
Ano XIV n° 2987 de 06 de fevereiro de 2019

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2987 de 06/02/2019) 
 
Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: S. JORGE C. MONTEIRO. 
Processo: 0664/2019 – Fundo Municipal de Assistência Social 
Objeto: Aquisição de Materiais de Escritório. 
Valor: R$ 1.332,44 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: ELIEL MARINHO DE OLIVEIRA 
Processo: 0655/2019 – Fundo Municipal de Assistência Social 
Objeto: Aquisição de Materiais de Informática. 
Valor: R$ 40,50 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: J. B. MAGALHÃES COMERCIO E SERVIÇOS. 
Processo: 0665/2019 – Fundo Municipal de Assistência Social 
Objeto: Aquisição de Materiais de Escritório. 
Valor: R$ 290,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: APARECIDA DE SOUZA ABREU 03690372780. 
Processo: 839/2019 – Fundo Municipal de Turismo 
Objeto: Contratação de serviço de buffet para reunião do conselho regional do 
vale do café. 
Valor: R$ 756,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

COMUNICADO 
 
A Secretária de Administração, Recursos humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados Diário 
Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, publicado no 
Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
Considerando a Convocação da candidata realizada através do Edital nº 001/2019 – 
SMA, publicado no Diário Oficial 2.964, de 04 de janeiro de 2019; 
 
Torna pública a manifestação de desistência, apresentado pela candidata CAROLINA 
NERI LOPES, do cargo de A.C.D. Aux. em Saúde Bucal, conforme termo assinado pela 
candidata. 
 

Paty do Alferes, 06 de fevereiro de 2019. 
      

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração, 

Recursos humanos e Gestão de Pessoas 

1 . H O M O L O G O  O  R E SU L T A D O  D O  P R E G Ã O  P R E SE N C IA L  N .° 

010/2019, F O R M A L IZ A D O  A T R A V É S  D O  P R O C E SS O  

A D M IN IS T R A T IV O  N .º  9 5 8 3 / 2 0 1 8 ,  C U JO  O B JE T O  É  A  

AQUISIÇÃO DE CAFÉ, AÇUCAR E COPOS 

DESCARTAVEIS, PARA REPOSIÇÃO DO

ALMOXARIFADO DA SEDE DA PREFEITURA, P E L A S  

E M P R E SA S  V E N C E D O R A S:  

 

·  SANLIMP DISTRIBUIDORA E TRANSPORTADORA EIRELI - 

EPP, COM O ITEM 01, NO VALOR TOTAL DE  R$ 3.920,00 

(TRES MIL NOVECENTOS E VINTE REAIS). 

·  JJ COMERCIO DE ALIMENTOS TRIRRIENSE EIRELI - EPP, 

COM O ITEM 02, NO VALOR TOTAL DE  R$ 13.520,00 

(TREZE MIL QUINHENTOS E VINTE REAIS). 

·  DISTRIBUIDORA SENRA LTDA - ME, COM O ITEM 03, NO 

VALOR TOTAL DE  R$ 9.840,00 (NOVE MIL OITOCENTOS E 

QUARENTA REAIS). 



PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:

-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
-Secretária de Turismo e 

Desenvolvimento Econômico:ANA PAULA CUNHA DE 
OLIVEIRA-Secretário de Cultura:DENILSON DA COSTA 
NOGUEIRA Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente, Ciência e 
Tecnologia : ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretária de 
Educação: EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR-
Secretária de Fazenda: 

-Secretário de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural: -
Secretário de Planejamento e Gestão:GILVACIR VIDAL 
DRAIA-Secretário de Administração, Recursos Humanos e 
Gestão de Pessoas: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos 
e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -
Secretário de Ordem Pública e Defesa Civil: DENILSON 
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR 

DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, UBERLIE DA 
SILVA MACHADO , RICARDO ESTEVAM REZENDE , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

CAMILA DE OLIVEIRA 
LISBOA
ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

-

MARIA CRISTINA DA ROCHA 
SANTOS

THIAGO VANNIER PERALTA 

 

 
Sem titular da pasta MARCELO 
BASBUS MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 2987
de 06 de fevereiro de 2019

· AMANBELLA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - ME, COM 

O ITEM 04, NO VALOR TOTAL DE  R$ 510,00 

(QUINHENTOS E DEZ REAIS). 

 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 27.790,00 (VINTE 

E SETE MIL SETECENTOS E NOVENTA REAIS). 

 

Paty do Alferes, 06 de fevereiro de 2019. 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL  

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 

018/2019, FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 414/2019, CUJO OBJETO É A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS PARA PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO, 

PRODUÇÃO, CONTRATAÇÃO E REALIZAÇÃO PARCIAL 

DA 31ª FESTA DO TOMATE - XXXI EXPOSIÇÃO 

AGRÍCOLA E CONCURSO LEITEIRO DO MUNICÍPIO 

DE PATY DO ALFERES, PELA EMPRESA VENCEDORA: 

 

· MRC ENTRETENIMENTO PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA, 

SENDO OFERTADA A PORCENTAGEM DE 6% TOTALIZANDO 

O VALOR DE R$ 10.854,00 (DEZ MIL OITOCENTOS E 

CINQUENTA E QUATRO REAIS). 

 
Paty do Alferes, 06 de fevereiro de 2019. 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

1. HOMOLOGO  O  RESULTADO  DO  PREGÃO  PRESENCIAL  N.° 

156/2018, FORMALIZADO  ATRAVÉS  DO  PROCESSO 

ADMINISTRATIVO  N.º 7343/2018, CUJO  OBJETO  É  A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE REPROGRAFIA, PELAS  EMPRESAS  

VENCEDORAS: 

 

· GRAFICA PLAMEIRAS LTDA - ME, COM OS ITENS 08, 09, 

10, 17, 18, 22, 40, 49 E 55, NO VALOR TOTAL DE R$ 

23.925,95 (VINTE E TRES MIL NOVECENTOS E VINTE E 

CINCO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS). 

· TATIANA RODRIGUES DE MACEDO - ME, COM OS ITENS 

01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 11, 12, 13, 15, 16, 19, 20, 21, 

23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 

38, 39, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 51, 52, 53, 54, 56 

E 57, NO VALOR TOTAL DE  R$ 80.858,10 (OITENTA MIL 

OITOCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E DEZ 

CENTAVOS). 



3 ANO XXII N° 2987
de 06 de fevereiro de 2019

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 104.784,05 

(CENTO E QUATRO MIL SETECENTOS E OITENTA E 

QUATRO REAIS E CINCO CENTAVOS.) 

 

Paty do Alferes, 06 de fevereiro de 2019. 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL  

P O R T A R I A Nº 055/2019 - G. P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido ANDRÉIA DA CONCEIÇÃO BARBOSA 
XAVIER, matrícula nº 1340/02, do cargo em comissão de 
SUPERVISOR OPERACIONAL, Símbolo DAS-5. Lotada no GABINETE 
DO PREFEITO.  
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 28 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
                                Paty do Alferes, 06  de fevereiro  de 2019 
  
                                 EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº 0562019 – G.P. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o artigo 64 da Lei Municipal nº 1884/2012 de 
09/11/2012; 
 
CONSIDERANDO art. 2º da EC 41; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo 9357/2018 de 18/12/2018; 
 
 
 

R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º – Conceder o ABONO DE PERMANÊNCIA, a servidora  
LAURIMEA CARVALHO SILVA, matrícula nº 339/01, MERENDEIRA H. 
Lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage a 01 de outubro de 2018, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

 
Paty do Alferes, 06 de fevereiro  de 2019. 

 
 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  057/2019 - G.P. 
 

 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Conceder a vantagem acessória ao vencimento correspondente a FG 1 - 
Função Gratificada, a servidora LILLIANE DE ANDRADE TEIXEIRA, matrícula nº 
1419/01, ocupante do cargo de AUXILIAR DE CRECHE A. Lotada na  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
  
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do ano em 
curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Paty do Alferes, 06  de  fevereiro de 2019. 
 
 
  

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO   

PREFEITO MUNICIPAL 



4 ANO XXII N° 2987
de 06 de fevereiro de 2019


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

